Valorização da taxa de juros em 25% 18,6%   (20.715) 5,4%   (46.482)

Consolidado

Exposição ao SOFRExposição ao CDI

 ___________________________________________________________________________ 55

AZUL S.A.
   Notas explicativas
   30 de junho de 2025
   (Em milhares de reais – R$, exceto quando indicado de outra maneira)

35.1.2 Risco de preço de combustível de aviação (“QAV”)

O preço do QAV varia em função da volatilidade do preço do petróleo cru e de seus derivados. Para
mitigar as perdas atreladas às variações de mercado do combustível, a Companhia possuía em 30
de junho de 2025, contratos a termo de combustível (nota 22).

35.1.2.1 Análise de sensibilidade

O quadro a seguir demonstra a análise de sensibilidade da oscilação dos preços do litro do QAV:

35.1.3 Risco de câmbio

O risco de câmbio decorre da possibilidade de variação cambial desfavorável às quais os fluxos de
caixa da Companhia estão expostos.

A exposição patrimonial às principais variações das taxas de câmbio está demonstrada a seguir:

Descrição

Preço médio

por litro

(em reais) Despesa

Preço médio

por litro

(em reais) Despesa

Combustível de aviação 4,0   (1.388.694) 4,3   (2.960.683)

Efeito no resultado

Desvalorização do preço em -10% 3,6   138.869 3,9   296.068

Desvalorização do preço em -25% 3,0   347.174 3,2   740.171

Valorização do preço em 10% 4,4   (138.869) 4,7   (296.068)

Valorização do preço em 25% 5,0   (347.174) 5,4   (740.171)

30.06.25 30.06.25

Consolidado

Exposição ao preço

Semestre findo em Trimestre findo em

Descrição 30.06.25 31.12.24 30.06.25 31.12.24

Ativo

Caixa e equivalentes de caixa   508   503   461   464

Partes relacionadas   1.518.360   2.877.759   -   -

Total ativo   1.518.868   2.878.262   461   464

Passivo

Instrumentos de dívida conversíveis   (540.082)   (1.182.368)   -   -

Arrendamentos   -   (2.683.165)   -   -

Fornecedores   (17.427)   (173.448)   -   -

Partes relacionadas   (791.124)   (823.581)   -   -

Total passivo   (1.348.633)   (4.862.562)   -   -

Exposição líquida   170.235   (1.984.300)   461   464

Exposição líquida em moeda estrangeira   31.195   (320.446)   72   72

Controladora

Exposição ao US$ Exposição ao €

 ___________________________________________________________________________ 56

AZUL S.A.
   Notas explicativas
   30 de junho de 2025
   (Em milhares de reais – R$, exceto quando indicado de outra maneira)

35.1.3.1 Análise de sensibilidade

Descrição 30.06.25 31.12.24 30.06.25 31.12.24

Ativo

Caixa e equivalentes de caixa   1.227.073   76.267   2.212   6.420

Aplicações financeiras - EXP   -   -   991.878   1.004.505